



БОЙКІВЩИНА

Видання Турківської районної ради

НАРОДНИЙ ЧАСОПИС ТУРКІВЩИНИ

№29 (1378) СУБОТА, 18 липня 2015 РОКУ

Готуємось до Конгресу

ПОСТАМЕНТ ПАМ'ЯТНИКА ТАРАСОВІ ШЕВЧЕНКУ ЗНОВУ ВІДРЕМОНТУЮТЬ

На цей раз, хочеться вірити, – якісно і надовго

Проводячи підготовчі заходи до Третього Світового Конгресу Бойків, який, як відомо, буде проходити у нас, на Турківщині, на початку серпня, організаційний комітет намагається зробити все можливе, щоб бодай частково навести лад у нашому місті, провести поточні ремонти в установах, що будуть задіяні у рамках проведення форуму.

Одним з важливих об'єктів, на який звернуть увагу гості міста, – пам'ятник Т.Г. Шевченку. Біля нього залюбки фотографуються і навіть проводять урочистості. Але, на жаль, останнім часом постамент, на якому стоїть Геній, знову почав руйнуватися, створюючи у загальному міському контексті таку собі непривабливість. У зв'язку з цим, голова районної ради Володимир Лозюк видав розпорядження, яким створив комісію для обстеження постаменту та сходів довкола нього для подальшого проведення тут ремонтних робіт. Очолив її начальник загального відділу районної ради, голова фонду комунального майна районної ради Іван Дуда, а членами стали Олег Гришканич – заступник начальника фінансового управління Турківської РДА, Михайло Кріль – заступник голови постійної депутатської комісії з питань промисловості, зв'язку та будівництва районної ради, Олег Сподарик – головний спеціаліст житлово-комунального господарства, будівництва та інфраструктури Турківської РДА, Петро Юдицький – головний архітектор району.

Провівши детальне обстеження, комісія вирішила демонтувати плитку на постаменті й поштукатурити його, а згодом обробити гранітною крихтою. А також упорядкувати й підремонтувати сходи довкола пам'ятника. Все це, згідно кошторису, обійдеться районній раді майже у 24000 гривень. Михайло Кріль, підприємство якого займається реконструкцією, каже, що в такий спосіб вдається вберегти постамент від руйнації, адже раніше у щілини, між плиткою, потрапляла вода, а потім мороз нищив облицювання. Через це ремонти тут проводили вже не один раз. Хочеться вірити, що теперішній буде якісним і надійним.

До речі, сесія Турківської районної ради, яка відбулася минулого четверга, за погодженням з виконувачем обов'язків міського голови Оксаною Федчишак, передала пам'ятники Т. Шевченку, С. Бандері та воїнам-афганцям на баланс міської ради.

Василь ВАСИЛЬКІВ.

Допомога армії

ПОЇЗДКА НА ДОНЕЧЧИНУ

Директор ДЛГП «Галсільліс» Михайло Повханич разом із своїм дрогобицьким колегою відвідали зону АТО

Сьогодні в Україні практично немає людей, хто б був байдужим до подій, що відбуваються на Сході України. Переживаючи за наше майбутнє, люди допомагають армії, чим можуть, лишень щоб була перемога над ворогом. Чергову бла-

гочинну акцію провели працівники Турківського ДЛГП «Галсільліс». За дорученням генерального директора ОКСЛП «Галсільліс» Петра Пешка, керівник Турківського «Галсільлісу» Михайло Повханич, разом з директором Дрогобицького лісгоспу Богданом Захарком, відвезли в зону АТО, зокрема в м. Артемівськ – 40 м куб. пиломатеріалів та велику партію продуктів харчування, засобів гігієни, інших речей, потрібних на фронті. Продукти збирали всі працівники підприємства, а також жителі с. Кривка. Взяли воїнам і меду з пасіки лісників. Більше як на 3000 грн. продуктів харчування, інших речей закупили й передали в зону АТО підприємці Роман та Володимир Білки.

Василь ВАСИЛЬКІВ.

Кримінал

АВТОМАТ ТА 4 ГВИНТІВКИ

вилучили турківські правоохоронці У оперативних заходах операції «Зброя-вибухівка», що проводиться у нашому районі з 6 по 26 липня, правоохоронці уже вилучили 5 одиниць незареєстрованої зброї.

Так в суботу у с. Багнувате вилучено 3 мисливські рушніці та 8 набоїв для них, а також автомат АК-74, калібру 5,45 та 17 патронів. А двома днями пізніше у с. Ясениця Стецьова – гвинтівку та 3 набої до неї. У рамках даного розслідування проведено декілька обшуків, призначено експертизи. Факт даного правопорушення внесено до єдиного реєстру досудових розслідувань.

Василь ВАСИЛЬКІВ.

Запитуйте - відповідаємо

ПРИДБАЙТЕ ДРОВА У ДЕРЖЛІСГОСПАХ

До голови Турківської районної ради звернулися жителі Турківщини й розповіли, що у деяких селах спекулянти, за завищеними цінами (до 5 тис. грн. за машину), продають людям паливні дрова. У зв'язку з цим, просять з'ясувати, яка вартість їх в лісгосподарських підприємствах.

Отже, ДП «Боринське лісове господарство» реалізує дрова паливні: (верхній склад – у лісі): хвойні – 198 грн. за м куб., твердолистяні – 225 грн. за м куб.; нижній склад: хвойні – 338, 40 грн. за м куб., твердолистяні – 396 грн. за м куб. ДП «Турківське лісове господарство»: верхній склад: хвойні – 221,50 грн. за м куб., твердолистяні – 235,20 грн. за м куб., нижній склад: хвойні – 338,40 грн за м куб., твердолистяні – 396 грн. за м куб.

ДЛГП «Галсільліс» – верхній склад: хвойні – 216 грн. за м куб., твердолистяні – 240 грн. за м куб.; нижній склад: хвойні – 258 грн. за м куб., твердолистяні – 280 грн. за м куб.

Доставка дров до споживача автотранспортом підприємства – за окрему плату.

Наш кор.

Вітаємо!

Дорогий отче Казимире!

Вітаємо Вас з днем народження і Вашим ювілеєм! Дякуємо Богові за дар Вашого життя, яке Ви щедро посвячуєте служінню Церкві – Вашим вірним на парафії, потребуючим, убогим, страждаючим, усім тим, хто приходить до Вас за порадою, допомогою, потіхою. Як Добрий пастир, Ви впевнено провадите довірене Вам стадо до брам Небесного Царства дорогою любові, віри, милосердя, єдності і миру, дорогою святості. Тож нехай Господь щедро обдарує Вас усіма потрібними ласками, скріплюючи і надихаючи Вас на працю у Божому винограднику, а Божа Мати огортає своїм Покровом! Нехай у повноті сповнюється у Вашому житті Божя воля – наша святість.



Многая літа!

Щоб Ваше здоров'я як кремій було,
Щоб щастя сімейне його берегло.
Щоб радість завжди була на порозі,
А лихо в далекій і вічній дорозі.
Хай поруч з Вами Ангел Ваш летить,
Убереже Вас від біди повсюди.
Нехай несе Вам радість кожна мить
І благодать Господня з Вами буде.

З молитвою, вдячністю і любов'ю парафіяни селища Борині, церковний комітет та хор церкви святої Євхаристії.

Колектив працівників Матківського НВК щиро вітає завуча школи, вчителя фізики Семена Семеновича Павлюха з ювілеєм!

Бажаємо Вам, шановний ювіляре, великого людського щастя, міцного здоров'я, невичерпної енергії, родинного тепла, Божого благословення.

Всю доброту, яка існує в світі,

Всю радість, що живе поміж людей.

Всі, що найкращі на землі є, квіти
Даруєм Вам у цей святковий день.
Із ювілеєм щиро Вас вітаєм,
Бажаєм щастя і добра.

А Мати Божа - Цариця свята –
Хай дарує щасливі і довгі літа!



Дорогу, чуйну, люблячу і дбайливу дружину, матусю і бабусю, жительку с. Н. Яблунька Мирославу Михайлівну Малець із золотим ювілеєм щирісередньо вітають чоловік Тарас, син Іван, дочки Марія і Надія, невістка Іра, зять Олексій, онуки Маринка, Тарасик та Анастасійка і бажають дорогої їм людині міцного здоров'я – з роси і води, світлої радості в житті, добра, тепла, сімейного благополуччя, Божого благословення на многії літа!



Люба дружино, матусю, бабусенько мила,
Спасибі велике, що Ви нас зростили,
Що Ви нас любите, усім помагаєте.
Молитесь за нас, добра нам бажаєте.
За руки роботиці, за хліб на столі,
Спасибі Вам, рідна, уклін до землі.
Ми дякуєм Богу, що Ви у нас є.
Хай силу й здоров'я Господь Вам дає.

Новини з ратуші

РОБОТИ З РЕКОНСТРУКЦІЇ ВОДОГОНУ ЗАТЯГНУТЬСЯ, запевняють У Турківській міській раді

У рамках програми Українського Фонду соціальних інвестицій (УФСІ), за кошти Фонду, влади і громади, йде реалізація мікропроєкту реконструкції системи водопостачання в м. Турка. Збудований в 70-х роках минулого століття, чавунний водопровід виявився повністю зруйнованим. Місто на десятки років залишилося без водопостачання. Жителі райцентру, яким урвався терпець чекати на відновлення подачі води, уже давно облаштували на прибудинкових територіях, подвір'ях колодязі, з яких беруть воду. Але є громадяни, які не мають такої можливості, ще покладають надію на водогін, який реконструюють.

Вартість проєкту за попередніми підрахунками – 1485000 гривень. Вирішення проблеми реконструкції та продовження водогону забезпечить безперебійне постачання для міста 500 м куб. води. А відремонтований водогін та встановлення водолічильників, запевняють спеціалісти, дасть можливість уникнути втрат води, зекономить витрати населення на 75 відсотків.

Виконавцем робіт є Львівське ТзОВ «Метрополіс».

– Станом на 14 липня, у Турці

нашою бригадою уже прокладено 1,5 км водогінної труби та поставлено 17 колодязів, – розповідає виконроб п. Олег (на фото, ліворуч). – Залишилось прокласти ще 400 м труби – до вул. Молодіжна. У колодязях встановлюємо гідранти, які можна буде задіяти при гасінні пожежі. Працювати доводиться нелегко, адже у вас VI категорія складності: камінь, висока непрохідність. Багато роботи виконуємо вручну. Вкладаємо нову трубу у старий водогін, а там є



безліч врізок, весь час потрібно знаходити точку, куди би вкрутити трубу. Тому й працюємо не такими швидкими темпами, як би хотілося. Можливо дехто з перехожих дивується, що нас пра-

цює кілька осіб, але більше й не треба. Тому що техніка тут абсолютно нам ні в чому не допоможе. Мої хлопці – спеціалісти знаючі, роблять роботу поступово, акуратно і добре. Підключення громадян міста до водопроводу – це уже не наша справа. Цими роботами, разом з водоканалом, займатиметься міська рада.

Тому нещодавно міська рада попросила усіх, хто проживає на вулиці Січових Стрільців, майдані Шевченка, площі Ринок, і має бажання провести воду до

ні колодязя, ні каналізації, нічого. Якщо хтось обурюється на незручності, спричинені реконструкцією водогону, то дехто навпаки – радий, бо комусь води треба, і навіть дуже. Коли закінчать усі ці роботи, сказати нічого важко. По-перше, будівельники роблять трохи не так, як би було потрібно – розкопати весь старий водогін і натомість прокласти новий. Але тоді повністю були б зруйновані дороги і тротуари в нашому місті, – каже заступник Турківського міського голови Ростислав Набоков. – Фактично пропихають труби через старий водопровід. Понижені тротуари ремонтуватиме міська рада. Надіємось й на допомогу підприємців. На останній сесії, при перегляді піврічного бюджету, вирішено виділити частину грошей на відновлення тротуарів. Питання лише в тому, коли це робитимемо? Адже турківчани, які хочуть провести воду до свого житла, ще не встановили водовідводи, і роботи з реконструкції водогону затягнуться до пізньої осені.

– З прокладенням водогону виникають незручності для жителів міста, – наголошує голова агенції з впровадження мікропроєкту Олександр Гвоздінський. – Тому просимо громадян, особливо водіїв, з розумінням поставитись до цього і бути обережними, оскільки усі роботи проходять поруч з проїжджою частиною.

Ольга ТАРАСЕНКО.

Історичні постаті

ПЕРШИЙ ГЕНЕРАЛ БОЙКІВСЬКОГО КРАЮ

Вперше про Захара Павлюха я почув у ранньому віці. На вечірках, які часто збиралися в нашій хаті, старші люди говорили про минуле, про події і про людей. Було це в кінці 50-х – на початку 60-х років минулого століття, коли на Турківщині середніх шкіл були одиниці, з яких невелика кількість випускників поступала на навчання у вищі навчальні заклади, і про них також говорила вся околиця. Дорога до вищої освіти, до знань завжди була важкою. Головна причина була – бідність наших верховинців і відсутність власної державності.

Однак ще в часи Австро-Угорщини в селі Хашів з родини Павлюхів вийшли знатні люди, які навчалися у Кракові, Відні і згодом здобули високе становище в тогочасному суспільстві. Серед них особливо виділяється Захар Павлюх – військовий юрист в чині генерал-майора юстиції. Ніяких офіційних матеріалів про знаменитого вихідця з Хашова радянська влада не давала, були лише перекази. А розповідали про Захара Павлюха і як про високого чиновника, і водночас як про просту людину, яка не цуралась свого селянського походження і, тим більше, – рідного краю. Незважаючи на чималі відстані і відсутність транспорту (домінував кінний), Захар Павлюх часто приїжджав у рідне село відвідати родичів і односельців. По приїзді переодягався в полотняний селянський одяг і йшов у поле допомагати батькам орати, сіяти чи косити. Через зовнішню скромність і простоту селяни не завжди розуміли, що перед ними велика людина, яка була знана і мала повагу в широких колах урядових, серед громадсько-політичних і культурних діячів того часу.

Найбільше вражає те, що Захар Павлюх здобув освіту і високий чин в часи, коли наш край був одним з найглухіших закутків то-



дішньої Австро-Угорської імперії, коли більшість населення не вміла ні читати, ні писати, а на документах люди ставили особисті підписи хрестиками.

У 1848 році, коли народився Захар Павлюх, у Турчанському повіті було лише сім державних (тривіальних) шкіл (в Лімні, Хашові, Вовчому, Яблінці Вижні, Яблінці Нижні, Бітлі і Либхорі). Це були примітивні початкові школи, які давали мізерні знання і не давали права поступати не те що у вищі навчальні заклади, а навіть у гімназії. До того нездоровою, навіть шкідливою, була атмосфера тодішньої

польської пропаганди. Поляки, які не хотіли, щоб українці були освіченими, лякали селян, що від того хлопці перевернуться в голови, що той не схоче робити, зледащіє.

Хлопів страшили також тим, що коли їхні діти стануть письменними, їх заберуть на 25 літ до війська, вони будуть тинятися по світу, позбудуться батьківської землі, підуть на війни, звідти вернуться каліками або марно пропадуть.

Ось в таких умовах у тривіальній школі в Хашові, у вчителя Д.Карпіньського, і почав навчатися здібний хлопець Захар Павлюх. Його батько, Гнат Павлюх, мав ще двох синів і був війтом села. Можливо, як більш заможний і більш розуміючий, вирішив дати своїм дітям інший хліб, ніж мав сам, тому послав своїх синів, як тоді казали, «до шкіл». З 1856 року Захар Павлюх, разом зі своїм шкільним товаришем Миколою Боберським з Лопушанки, навчається в Лаврові. Там при монастирі діяла окружна школа. Вона мало чим відрізнялася від початкової (тривіальної), але тут можна було вивчити німецьку мову і здобути право навчатись,

у так званій нормальній школі, вже в старших класах.

У Лаврові Захар Павлюх показав і свої здібності, і старання в навчанні, за що був занесений до «Золотої Книги», де записували імена найкращих учнів (по наших мірках – медалісти).

Після Лаврівської школи, разом з Миколою Боберським, Захар Павлюх продовжує навчання в Дрогобичі, а після закінчення нормальної школи обидва поступають в Самбірську гімназію. Тут Захар Павлюх привернув увагу вчителів не так своєю пильністю до науки, як тим, що мав природний хист до малювання. Тому і порадили вчителі гімназії батькові – Гнату Павлюху – віддати свого сина в гімназію св. Анни в Кракові, аби він там мав можливість вчитись малювання у Яна Матейка – відомого в ті часи вчителя з малювання.

Але як тільки Захар Павлюх в 1868 році вступає в Краківську гімназію, його, згідно віку, забирають на три роки служити в цісарсько-королівську армію. Проте військове австрійське начальство поставилось до юнака досить прихильно і дозволило служити в Кракові і навчатись в гімназії. Хоча таке поєднання служби з навчанням в значній мірі негативно вплинуло на серйозність набуття практики малювання.

До того ж, перебуваючи на військовій службі, змінилися плани і в самого Захара. Після закінчення гімназії він поступив навчатись на правничий факультет (Закінчення на 3 стор.)

З життя рад

ВАСИЛЬ ЖАВКО ПІШОВ НА ПЕНСІЮ

Сесія Риківської сільської ради задовільнила його заяву про добровільне складання повноважень

У субо-

ту, 11 липня, відбулася сесія Риківської сільської ради. Депутати одноголосно задовільнили

заяву про складання повноважень Риківського сільського голови Василя Жавка. Відпрацювавши три скликання на цій посаді, Василь Васильович надзвичайно багато зробив для сіл, що адміністративно належать до сільради. Зокрема проведено капітальний ремонт адмінбудинку сільради, ФАПу, Народного дому в Риківі, відремонтовано культосвітні заклади й у Міжгір'ї та Багнуватому, зrealізовано два міжнародні проєкти. Перший – із заміни вікон та дверей у Риківській школі, другий – з реконструкції опалення в освітньому закладі. Великий обсяг робіт проведено з ремонту комунальних доріг. Більше того, – відремонтовано центральну дорогу Турка-Багнувате.

Перед обранням на посаду голови, Василь Васильович 27 років працював медиком, де також мав великий авторитет в односельців.

Василь ВАСИЛЬКІВ.

Історичні постаті

ПЕРШИЙ ГЕНЕРАЛ БОЙКІВСЬКОГО КРАЮ

(Закінчення.
Початок на 2 стор.)

Краківського університету, а в 1873 році перейшов на навчання у Віденський університет на аналогічний факультет. Навчання в Краківській гімназії не пройшло марно: малювання стає його любимим заняттям у вільний час і відтак частиною його життя. Порівняно з Краковом, у Відні навчання для українців було безплатним, а тому і самих українців навчалось значно більше.

У столиці Австрії починається й активне громадсько-політичне життя 25-літнього Захара Павлюха. Тут він зійшовся з українським студентським товариством «Січ», яке було створено в 1868 році, а очолював його на час навчання Захара Натан Вахнянин. Кістяк товариства складали такі особистості як Іван Горбачовський, брати Герасимовичі, Остап Терлецький, Денис Білінський та інші пізніше відомі культурні та політичні діячі. В тому товаристві, як писав у некролозі на З.Павлюха Євген Кобилянський в чернівецькій газеті «Час», від 4 березня 1934 року: «Беріг покійний Павлюх традиції аж до смерті, а січове гасло «Не миритися! Не коритися!» було йому провідником ціле життя». З часом Захар Павлюх дістав у товаристві титул почесного члена. А удостоївся такого високого звання через те, що постійно підтримував з цією організацією тісні стосунки і допомагав матеріально.

Здобувши вищу освіту і ступінь доктора, необхідного для ведення самостійної юридичної практики, Захар Павлюх обрав кар'єру військового юриста і вступив на службу до військового судівництва, починаючи з чину поручника. Службу відбував у різних місцях Австро-Угорської імперії, зокрема у Мостарі, Мішкольці. Потім його переводять у Львів, де Захар Павлюх вникає в громадсько-політичне життя міста, стає співзасновником українського товариства «Руська Бесіда».

Від 1893 року Захар Павлюх – у Перемишлі, де дослужився до майора і став референтом військового судівництва.

1893 рік для Захара Павлюха став знаменним і тим, що він мав можливість познайомитися з Іваном Франком. А сталося це за таких обставин.

Після закінчення Чернівецького університету, який на той час був німецькомовним, Іван Франко поступає в аспірантуру до Віденського університету. У Відні, вже відомий письменник і громадський діяч, Іван Якович постійно підтримував зв'язки з українськими студентами, згуртованими навколо свого студентського товариства «Січ». Захист Іваном Франком докторської дисертації у 1893 році викликав серед студентів неабияке пошанування та гордість за свою науку. З тою метою і запросили почесного січовика, Захара Павлюха, зробити для товариства парадний портрет доктора Івана Франка. Художник Захар Павлюх зобразив письменника зосередженим

і впевненим в собі, як і належить бути людині, свідомій і високодостоїнній.

Постать Івана Франка зображена вище колін, біля столу, спершись правою рукою на книжки, що лежать на столі, у темному костюмі. Портрет виконаний на папері пастеллю, розміром: висота – 115 см, а ширина – 76 см.

Як і було домовлено, портрет прикрасив кімнату зібрань товариства «Січ» і став його власністю. Про нього, на жаль, Іван Франко не залишив жодної згадки. Не залишили спогадів і члени товариства «Січ», хоча історія самого портрета мала в часі своє цікаве продовження.

Після семи років перебування в Перемишлі, у 1900 році Захара Павлюха, як одного з найбільш знайомих свою справу юристів, переводять на посаду референта при Найвищій суді у Відні, де він пропрацював багато років і дослужився до звання генерала.

Проживаючи у Відні, Захар Павлюх підтримував зв'язки з тамтешніми українцями, з Галичиною через колишніх членів віденської «Січі», а також зі шкільним другом Миколою Боберським, який після закінчення духовної семінарії працював священником в різних місцях, а найдовше – у Ваньовичах на Самбірщині.

Допомагав він і своїм братам. Зокрема молодший брат Гнат (1879-1972) закінчив Віденський університет, став педагогом. Був управителем єдиної у той час у Львові української гімназії, в 30-х роках минулого століття очолював УПТ «Рідна школа» у Львові. Другий брат, Іван Павлюх, будучи також освіченою людиною, був послом до австрійського парламенту. Значну допомогу і підтримку він надавав сину Миколи Боберського – Івану, який навчався у Віденському університеті і згодом став одним з головних організаторів широкої мережі спортивно-руханкової організації «Сокиль», до якої ввійшли і січовики.

У роки Західноукраїнської Народної Республіки Іван Боберський був в УГА у високому чині – члена штабу армії, де відповідав за матеріальне забезпечення.

Прислужився своєму народу і своїй державі і сам Захар Павлюх. З гордістю зустрів звістку про утворення нової Української держави і, не вагаючись, став на її бік. В уряді Євгена Петрушевича раді були приходу такого високодосвідченого правника у військовій сфері і, у віці 70 років, призначили його референтом при військовому суді в Станіславі. Крім власне судової практики, він займався розробкою нормативних документів для військових української армії, використовував при цьому досвід з попередньої служби.

Після поразки національно-визвольних змагань повернувся до Відня, де, маючи високу пенсію, займався виключно малюванням, працюючи в жанрі портрета. Водночас, перебуваючи вже в іншій державі, цікавився українським життям, приходив на всі зібрання українців у Відні,

допомагав багатьом матеріально. І незважаючи на поважний вік, був завжди молодий духом. Його, сивого як голуб, можна було побачити у віденській кав'ярні в гарячих дебатах зі студентами та іншими молодими людьми. Десь у ті часи він зібрав створені ним в різні роки портрети знайомих діячів, що зберігалися в приміщенні віденської «Січі», і переніс їх у своє помешкання у Відні. Серед полотен художника Захара Павлюха – відомі особистості: Тарас Шевченко, Іван Франко, перемишльський єпископ Костянтин Чехович, громадські діячі Василь Яворський, Олександр Барвінський, просвітителі Юліан Романчук та інші. Створив він портрет своєї дочки Ольги та її чоловіка Володимира, яких дуже любив. Усі свої мистецькі твори, які перед смертю перевіз із Відня в Чернівці до дочки Ольги, Захар Павлюх заповів Національному музею фундації митрополита Шептицького (тепер Національний музей імені Шептицького).

Прожив життя Захар Павлюх далеко від родини, та вмирати довелось йому таки між своїми. Через кілька тижнів після приїзду з Відня, помер він у Чернівцях, у будинку своєї дочки Ольги Гузар, що на вулиці Гарденштрассе. Сталося це 24 лютого 1934 року. Чернівецька газета «Рада», від 4 березня 1934 року, писала: «У Чернівцях, у домі своєї дочки пані О.Гузар помер у суботу дня 24 лютого генерал-аудитор Захар Павлюх, у 86-му році життя».

Ховали його на місцевому цвинтарі, що на вулиці Зеленої. Червоною китайкою за золотим тризубом вкрита домовина. Довкола домовини замість типічних олеандрів рідна смерічка. «Червону калину» співає хор по дорозі до могили – як годиться для старого військового козака. Молитва «Вічна пам'ять» і «Журавлі» співає хор на прощання, а внуки кидують в гріб своїми дідові червоні та білі квіти. Ніяких промов. Отак ховали генерала Захара Павлюха. Вічна йому пам'ять!».

У цій же газеті, у розділі «Всячина», своє співчуття висловили колишні члени «Січі». Львівська газета «Діло» (ч.54) за 1934 рік також помістила про нього некролог. У цій же газеті (ч.57) письменник Андрій Чайковський надрукував коротку згадку «Пам'яті пок. генерал-аудитора Захара Павлюха».

Через декілька років на могилі Захара Павлюха спорудили скромний надгробок з бетону, на якому було зроблено напис: «Австрійський генерал Захар Павлюх. 1852-1935». Чому були допущені помилки в датах життя, пояснити зараз важко.

Уже в середині 1934 року Ольга Гузар, згідно із заповітом батька, передала мистецькі твори Національному музею у Львові. Всіх творів – сорок. Серед них відсутній портрет Івана Франка. Його, на пам'ять про батька, дочка Ольга залишила в себе в Чернівцях.

Тепер варто сказати про особисте життя та сім'ю Захара Павлюха. За переказами, одружений він був двічі. З першою дружи-

ною, австрійською, у нього був син Отто, який став також юристом і при військовому суді займав високі посади.

Друга дружина була україною, з якою Захар Павлюх виховав дочку Ольгу. Як твердить «Енциклопедія українознавства», народилась вона у Відні 1888 року. При кінці позаминогого і першої половини минулого століття була однією з найвідоміших громадських діячів Буковини, а в 20-30 рр. була головою «Жіночої громади» і «Мироносиць». Як журналістка співпрацювала з часописами «Рідний край», «Літературно-науковий вісник» та «Час». Вона займалась і перекладами художньої літератури. Була однією з тих жінок, які підтримували самотню Ольгу Кобилянську в щоденному житті, а також допомагала їй у громадській та видавничій роботі.

Чоловік Ольги, Володимир Гузар, в 30-х роках був членом ОУН, а його лікарський кабінет на вул. Руській, 19 у Чернівцях використовували як конспіративну квартиру даної організації.

Володимир Гузар – син відомого церковного діяча, одного з найбільш відомих до митрополита Шептицького – Євгена Гузара (1854-1918). Володимир Гузар також доводився стриком теперішньому Блаженнішому Любомиру Гузару. Ольга Гузар була хрещеною мамою сестри Любомира Гузара.

У подружжя – Ольги і Володимира Гузарів – було четверо дітей, з яких найстарший, Дмитро, народився 1907 року у Львові, де спочатку жила сім'я Гузарів. Син Любомир – 1911 року народження, дочка Дарія – 1919 року народження та син Ростислав – 1921 року народження, прийшли у світ у Чернівцях.

З приходом радянської влади в 1939 році Ольга Гузар вже була пенсіонеркою, але пенсії від нової влади, призначеної ще попередньою, не діставала. Чоловік продовжував займатись лікарською практикою, і сім'я жила лише з його дуже скромного заробітку. Сім'я бідувала. В 1940 році до них навідується зі Львова Петро Франко, який став першим директором створеного музею Івана Франка. Він викуповує портрет свого батька, Івана Франка, за 5000 карбованців для потреб створеного музею. Таку високу плату Петро Франко запропонував, бо знав про матеріальне становище сім'ї Гузарів.

В експозиції портрет Івана Франка з'явився тільки 1956 року, тобто до сторіччя від дня народження письменника. В наступних експозиціях портрет був перенесений у бібліотеку Івана Франка і зберігався там до 1981 року, коли була повністю відтворена меморіальність будинку Івана Франка. Тоді ж портрет роботи З.Павлюха зайняв своє місце в літературній експозиції музею, яка була розміщена в будинку Михайла Грушевського, що поруч з будинком Івана Франка.

Після створення музею М.Грушевського, цей портрет було включено в експозицію університетського залу нової літературної експозиції, яку розмістили у колишньому будинку відомого

львівського підприємця і купця Антонія Ів'єри.

На запитання відвідувачів, хто автор портрета, екскурсоводи відповідали, що був ним художник-любітель Захар Павлюх.

А яка ж дальша доля дочки Захара Павлюха – Ольги і її чоловіка Володимира Гузара?

Як бачимо, Ольга Гузар з приходом перших совітів не покинула Буковини, хоч мала можливість зробити це, як зробили тисячі людей. Залишилась вона в Чернівцях і під час румунської окупації Буковини. 1942 року Ольга Гузар була заарештована і на відомому процесі в Яссах, за антиурядову діяльність як члена ОУН, її засудили на 5 років. З тюрми вийшла після поразки Румунії та захоплення її радянськими військами. У рідній хаті в Чернівцях господарювали визволителі, її чоловік, Володимир Гузар, був заарештований в перших днях визволення Чернівців і піддався жорстоким допитам, яких не витримав. 1944 року його не стало. Похований в Чернівцях, його могила збереглась. На ній скромний пам'ятник з написом: «Лікар Володимир Гузар. 1881-1944 рр.» та слова Т.Шевченка: «Світ правди засвітить, і помолиться на волі невольничі діти».

Невдовзі після повернення, 16 грудня 1944 року, була заарештована і Ольга Гузар. У місті твердили, що сталося це через те, що вона вирішила шукати справедливості у нової влади і повернути собі дім, який належав їй. Аби не мати клопоту, її кинули у в'язницю.

В тюрмі, як дружина лікаря, вона допомагала однокамерникам і рятувала їх від тифу та інших заразних хвороб.

Є довідка Чернівецької прокуратури про реабілітацію Ольги Гузар, під номером 131964-91 від 22 листопада 1991р., такого змісту: «Гражданка Гузар Ольга Захаровна, 1888 года рождения, украинка, города Вена (Австрия), жительница города Черновцы, до ареста была домашней хозяйкой».

Арештована 16 декабря 1944 года следственными органами УНКГБ УССР по Черновецкой области, 29 декабря 1944 года Гузар О.З. предъявлено обвинение по статьям 54-1 «а» УП УССР (1927 года) измена родине в виде активного участия в работе организации украинских националистов Буковины.

Материалами дела указанное обвинение не подтверждается.

Гузар О.З. умерла в местах лишения свободы 22 мая 1945 года.

На основании ст. 1 Закона Украинской ССР «О реабилитации жертв репрессий на Украине» гражданка Гузар Ольга Захаровна реабилитирована. Старший помощник прокурора области, старший советник юстиции Н.Е. Куредяк».

Доля дитячої подружжя – Ольги і Володимира Гузарів – не відома.

... Історія мусить нам постійно нагадувати про те, що вона все-таки справедлива і воздає кожному по заслугам. Напевно, настав час воздати належне і Захарові Павлюху і його родині з її страдницькою історією, що в свій час долучилась до боротьби за нашу українську незалежність.

Ярослав ТИРИК.

Р.С. У ході проведення Третього Світового бойківського конгресу, в с. Хашів, на приміщенні місцевої школи, буде встановлено пам'ятну таблицю на честь генерала Захара Павлюха.

Адмінреформа

ДВНАДЦЯТЬ ТЕРИТОРІАЛЬНИХ ГРОМАД НА ТУРКІВЩИНІ

таке рішення прийняла Львівська обласна рада

Нещодавно відбулася сесія Львівської обласної ради, яка затвердила перелік територіальних громад району Львівщини, і своє рішення скерувала на розгляд Кабінету Міністрів України. Нагадаємо, що на початку адмінреформи, нам пропонували створити три самодостатні територіальні громади. Згодом, враховуючи пропозиції Інституту регіональних досліджень ім. М.І.Долішнього, комісія при Турківській райдержадміністрації розробила та подала до обласного офісу реформ 8 проектів паспортів територіальних громад. Через якийсь час Асоціація сільських голів Турківщини, ще раз повернувшись до цієї теми, пропонувала зорганізувати їх аж 25. А буквально перед сесією обласної ради, Турківська РДА, погодивши з офісом реформ Львівщини, визначила остаточний варіант – 12. На думку працівників офісу, це такий собі компромісний варіант, який начебто відповідає методиці формування спроможних територіальних громад.

рішення, у районі відновилися дискусії щодо його доцільності та правильності. Дехто взагалі вважає, що Турківський район просто, як то кажуть, «злили». Якщо не збережеться Турківський район як окрема адміністративно – територіальна одиниця (хоча нам обіцяють, що до 2017 року райони та області в процесі адмінреформи чіпати не будуть), то Ластівківська та Головська сільські ради готові приєднатися до Дрогобицького району, а Красненська, Мохнатська, Кривківська, Гусненська мають намір приєднатися до Сколівського. Не виключений варіант, що приклад своїх сусідів наслідуватимуть Лихохірська та Верхньовисоцька сільські ради. Як стверджують місцеві жителі, там їм буде зручніше та комфортніше. Втім, остаточного рішення з даного питання ще не прийнято, і ми має-

1. Турківська - населення 11679, усього населених пунктів 9: м.Турка, с.Завадівка, с.Лосинець, с.Мельничне, с.Ясенка-Стецьова (є пропозиція приєднати до Ясеницької територіальної громади), с.Ільник, Закіпці, Ліктів, Радич, Шум'яч.

2. Боринська - населення 5683, усього населених пунктів 13: Бориня, Нижнє Висоцьке, Заріччя, Ропавське, Штуковець, Яблунів, Риків, Багнувате, Межигір'я, Комарники, Буковинка, Закичера, Зворець.

3. Верхньовисоцька - населення 4068, усього населених пунктів 2: Верхнє Висоцьке, Лихохора.

4. Верхньогусненська - населення 2503, усього населених пунктів 7: Верхнє Гусне, Нижнє Гусне, Красне, Кривка, Івашківці, Мохнате, Матків.

5. Верхньоаяблунська - населення 4866, усього населених пунктів 3: Верхня Яблунька, Боберка, Дністрик-Дубовий (є пропозиція приєднати до Лімнянської територіальної громади), Шандровець.

6. Нижньоаяблунська - населення 3483, усього населених пунктів 3: Нижня Яблунька, Нижній Турів, Верхній Турів.

7. Лімнянська - населення 2718, усього населених пунктів 6: Лімна, Бережок, Жукотин, Хашів, Лопушанка, Дністрик-Дубовий (на даний час належить до Боберківської сільської ради і не має з нею прямого автобусного сполучення, через Турку і Бориню відстань до центру сільської ради – 50 км).

8. Вовченська - населення 3000, усього населених пунктів 2: Вовче, Присліп.

9. Ясеницька - населення 3465, усього населених пунктів 10: Ясениця, Кіндратів, Головське, Зубриця, Кринтята, Ісаї, Ластівка, Коритище, Свидник, Ясенка-Стецьова (на даний час нале-

жить до Завадівської сільської ради, є пропозиція приєднати до Ясеницької територіальної громади).

10. Явірська - населення 3128, усього населених пунктів 4: Явора, Мала Волосанка, Стоділка, Розлуч.

11. Бітлянська - населення 2649, усього населених пунктів 3: Бітля, Сигловате, Карпатське.

12. Верхненська - населення 2711, усього населених пунктів 5: Верхнє, Нижнє, Яворів, Сянки, Беньова.

У зв'язку з прийняттям такого

мо вже сьогодні бити на сполох, підключаючи до вирішення проблеми кого тільки можливо. Завтра може бути пізно.

Р.С. Якщо ми маємо намір робити серйозну адмінреформу за польським варіантом, то мусимо прислухатися до думки тамтешніх фахівців. Вони зокрема стверджують, що самодостатньою, зокрема фінансово, може бути лише громада, яка налічує 7,5 – 8 тис. населення. У нас до таких можна віднести лише Турківську.

Василь ВАСИЛЬКІВ.



Продається земельна ділянка, площею 0,0060 га (6X10), в м. Турка, по вул. Міцкевича, 22/1г (біля колишньої контори торгової бази). Ціна – договірна.
Тел.: 0502058823.

Втрачений студентський квиток, АР №09010293, виданий ДНУЗТ ім. В. Лазаряна у 2012 році на ім'я Романа Олеговича Гришанича, вважати недійсним.

Вітаємо!

Від щирого серця і з великою любов'ю вітаємо з піввіковим ювілеєм дорожу, щиро, люблячу і чуйну сестру, жительку Турки – Ірину Данилівну Питчак.

Бажаємо Тобі, рідненька, міцного здоров'я – з роси і води, світлої радості в житті, усіх земних гараздів, родинного тепла, мирного неба над головою, Господньої ласки на многії і благії літа!

Щоб тільки все гарне в житті повелося,
Хай збудеться все, що іще не збулося.
Господь хай дарує надію й тепло
На многії літа, на щастя й добро.

З повагою – брат Ігор, сестри Лідія і Любов з сім'ями.



Працівники ветеринарної служби району щиро вітають з 60-річчям від дня народження завідувача Верхньоаяблунським ветпунктом Івана Михайловича Яценка і бажають шановному ювіляру великого людського щастя, доброго здоров'я, невичерпної життєвої енергії, довголіття.

Хай Мати Пречиста Вас охороняє,
Ангел Господній на крилах тримає,
А Бог хай дарує надію й тепло
На многії літа, на щастя й добро!



Загублене посвідчення дитини з багатодітної сім'ї, ВС №067101, видане відділом з питань сім'ї та молоді Турківської РДА на ім'я Діани Богданівни Хомик, вважати недійсним.

Продам земельну ділянку, площею 0,14 га, в с. Явора, близько до урочища Широке. Є акт на приватизацію земельної ділянки.
Ціна – договірна.
Телефони: 0995204295; 0664429003.

Продам земельну ділянку, площею 0,28 га, в с. Завадівка, по вул. Рудавець, з усіма документами. Є світло, залитий фундамент.
Ціна – договірна.
Телефони: 0995204295; 0664429003.

Співробітництво

ШВЕЙЦАРЦІ ВІДВІДАЛИ ЯВОРУ

Громадська організація "Агенція місцевого розвитку села Явора" реалізувала уже 4 міжнародні проекти. Перший впроваджено ще у 2010 році, в рамках реалізації ПРООН та ЄС "Місцевий розвиток, орієнтований на громаду" (Заміна вікон у школі села Явора). Другий – у 2014 році "Створення Пункту штучного запліднення ВРХ" – за кошти Швейцарського фонду. На початку 2015 року нам вдалося реалізувати третій проект "Відкриття кімнати для надання соціальних послуг (перукарня, швейна кімната і т.п.)". На даний час чекаємо на завершення 4 проекту "Відкриття столярного цеху у селі Явора" – за кошти Фонду Швейцарської конфедерації. Громаду села Явора 03 липня 2015 року, для проведення моніторингу, відвідали співробітники Швейцарського бюро співробітництва. Приймали гостей Явірський сільський голова – Дмитро Гошовський та голова місцевої громадської організації – Руслана Леньо.



Зокрема Петра Відмера – заступника директора Швейцарського бюро співробітництва (ШБС) в Україні, Петра Ільківа – керівника національних програм ШБС в Україні, Катерину Арданьян – головного спеціаліста програми протидії торгівлі людьми МОМ в Україні, Романа Любченка – національного співробітника МОМ та Зоряну Стоцько – експерта проекту у Львівській області.

Микола ЛИЛО, консультант з транскордонного співробітництва та розвитку громад.

Добрі справи

ПІД ЛЕЖАЧИЙ КАМІНЬ ВОДА НЕ ТЕЧЕ

Цю народну мудрість нам усім треба повсякчас брати як керівництво до дії. Приклад Ластівківського сільського голови Івана Ющишина тут є повчальним

Можна багато, з особливим пафосом, розповідати про життєві проблеми, звинувачувати всіх і вся в їх причинах, часто заробляючи дешевий авторитет. Але ж негараздів від цього не поменшає. На жаль, не прийде чарівник і з допомогою всесильної «палички» викосить в селі фоси, полагодить місток, наведе порядок на кладовищі або ж відремонтує дорогу. А можна, проявивши відповідальність, самим згуртуватися, визначити пріоритети й засукавши рукави, крок за кроком, вирішувати хоча й маленькі, але загалом важливі справи. Для прикладу, відремонтувати невеличку ділянку дороги, де роками топчемо багнюку.

У цьому плані варто навести окремі позитивні приклади, де з ініціативи активних сільських голів щось-таки та й робиться. Буквально свіжий почин Ластівківського сільського голови Івана Ющишина. Згуртувавши довкола себе небайдужих людей, заручившись підтримкою керівників потрібних підприємств, підприємців, йому вдалося відремонтувати майже 10 км дороги від Ясинки до Коритища. Хоча, звичайно, Іван Гаврилович у цьому плані мав великі переваги, адже поруч протікає р. Стрий, звідки, в разі потреби,

можна брати гравій. Сам голова обласної адміністрації Олег Синютка якось на нараді наголосив, що для ремонту сільських доріг можна і треба брати гравій з річки, лишень, щоб не було спекуляцій. Справедливості ради, слід визнати, що багато сільських голів такої можливості не мають. І навіть при наявності потрібної техніки нічого не вдається зробити, а тим більше, коли немає бажання.

Народна мудрість каже: «Під лежачий камінь вода не тече». Думаю, це добре усвідомлював Іван Гаврилович, коли брався за

справу. Сьогодні він розповідає, що реалізовувати задум ремонту дороги почав з того, що надався до начальника філії «Турківська ДЕД» Миколи Яворського з проханням виділити техніку. Той з розумінням віднісся до позитивного задуму й пообіцяв сприяння, наголосивши при цьому, що пальним допомогти не зможе. А тому ініціативний голова, щоб заправити 5 одиниць техніки, виділених дорожниками (3 самоскиди, навантажувач і грейдер), пішов на «переговори» до директора ДП «Турківське лісове господарство» Василя Барабаша. Як відомо, це підприємство використовує сільські дороги для вивозу лісопродукції. Василь Михайлович виділив 100 л дизпалива. 85 літрів дав і його колега, директор ДЛГП «Галсільліс» Михайло Повханіч.

Уже в процесі роботи, як каже Іван Гаврилович, розгорівся апетит й захотілося відремонтувати якомога більше дороги. Тут на

допомогу прийшли підприємці. Зокрема Василь Косивчак дав 50 л дизпалива, Олег Юськів – 60 л, Роман Демків – 50 л, Сергій Фазан – 25 л, Василь Литвин – 20 л, Василь Хомин – 10 л, Василь Демків – 40 л, головний санітарний лікар Львівської області Роман Павлів, який має в Ластівці дачу, – 30 л, Борис Багній – 20 л, водії автобуса «ЛАЗ», що курсує з Дрогобича, – 20 л, 5,5 тис. грн. на пальне виділили керівники відпочинкового комплексу «ТАОР Карпати», 800 грн. – керівництво бази відпочинку «Осоння-Карпати», 1000 грн. – підприємець Ігор Фірман.

Механізатори та місцеві жителі протягом п'яти днів провели великий обсяг робіт, добре висипавши дорогу гравійною сумішшю, а в с. Коритище проїхав грейдер і вирівняв дорожнє покриття.

Сьогодні, коли ремонт зроблено, сільський голова дякує й жінкам, що готували для механізаторів смачні обіди. Зокрема Ярославі Ганусяк, Галині Савчук, Ганні Рабінець, Ірині Кучманич, Любові Юськів.

Розповідаючи про добрі справи ластівчан, не завадить зробити докір деяким сільським головам, де й з гравієм немає проблем, можна підсобити й технікою, але нема бажання щось робити. Для таких набагато легше когось звинувачувати, на все нарікати, а потайки думати – виберуть на наступний термін, чи ні? Та й справді, подумаймо, кого обираємо. Це надто важливо.

Василь ВАСИЛЬКІВ.

Конкурси

СЕРЕД ЛАУРЕАТІВ

є учні й Турківських загальноосвітніх шкіл

Після районного, відбіркового, конкурсу-фестивалю «І слово, і пісня, матусю, тобі!», в Центрі творчості дітей та юнацтва Галичини, у м. Львів, пройшов заключний етап Всеукраїнського фестивалю. За його підсумками, школярі Турківщини стали лауреатами цього пісенно-поетичного конкурсу. Це Вікторія Гермак (номінація – вірш) – Жукотинська ЗОШ I-II ст., Оксана Бовдрич (вірш) – Боринський НВК, Ольга Комарницька (пісня) – Боринський НВК, дуєт – Інна Макар і Андріана Савчак – з Розлуцького НВК.

Оргкомітет районного етапу конкурсу висловлює щиру подяку Мирославі Калинич, голові благодійного фонду «Милосердя», за надані подарунки переможцям районного конкурсу, присвяченого матері.

Наталія ГОШІВСЬКА,
голова журі.

Мохнатська сільська рада повідомляє про відведення в с. Мохнате, по вул. І. Франка, земельної ділянки для будівництва і обслуговування житлового будинку, господарських будівель і споруд, площею 0,2500 га, гр. Надії Володимирівні Батрин.

Про це говорять

ЗАКОН «ПРО ОСВІТУ» МОЖЕ РІЗКО ЗМІНИТИ САМУ СИСТЕМУ ОСВІТИ,

але чомусь не всі педагоги, в тому числі й Турківщини, схвалюють його прийняття

Міністерством освіти і науки презентовано проект Концепції розвитку освіти на період 2015-2025 років. Зараз іде широко його обговорення. Якщо документ схвалить, буде дано старт освітній реформі у нашій країні.

Концепція охоплює п'ять основних напрямків розвитку освітньої галузі, реформування яких здійснюватиметься впродовж наступних років. Зокрема передбачається привести у відповідність із типовими європейськими нормами загальну тривалість навчання в школі (12 років) та тривалість навчального року. Другим напрямком Концепції розвитку освіти є реформування змісту освіти – буде запроваджено єдині стандарти знань, умінь і навичок для учнів і викладачів, суміжних з міжнародними показниками, за допомогою ЗНО планують оцінювати якість знань не тільки при вступі, а й при закінченні навчання. Автори концепції пропонують законодавчо легалізувати сімейну та індивідуальну освіту, змінити принципи фінансування малокомплектних шкіл. Четвертим напрямком є реформування системи підготовки та перепідготовки педагогічних, управлінських кадрів та забезпечення високих соціальних стандартів для працівників освітньої сфери. Запропоновано змінити систему оплати праці вчителів та керівників шкіл, відмовившись під «поурочною» оплати праці вчителів, перейти на оплату повного робочого дня вчителя. П'ятим напрямком Концепції розвитку освіти на 2015-2025 роки є реорганізація системи управління, фінансування та менеджменту освіти шляхом децентралізації, запровадження академічної та фінансової автономії навчальних закладів. У містах з районним адміністративним поділом школи пропонується вивести з підпорядкування районних управлінь освіти. До 2017р. запропоновано реорганізувати районні управління та відділи освіти у сервісні центри, а також залучити громадські, батьківські та наглядові ради до функцій контролю за дотриманням запланованого розвитку. Є в цій Концепції й багато інших прогресивних нововведень.

То ж чому не надто втішні майбутній освітянській реформі педагоги, що найбільше збурило їх, викликавши у багатьох вчителів протестні настрої, я попросила поділитися своїми думками голову районної профспілкової організації працівників освіти і науки Турківщини Лілію Вишинську.

– Є чотири ключових проекти, на прийнятті яких Верховною Радою України наполягають освітянські профспілки. Це на індексації зарплат і пенсій педагогічним працівникам, на перегляді зменшення тарифів на газ для населення, зняття податку з пенсій та відновленні оздоровлення дітей і санітарно-курортного лікування працівникам, – розпочала розмову Лілія Станіславівна. – Особливе обурення серед вчителів викликала ст. 13 проекту Закону «Про освіту», яка передбачає, що мінімальна наповнюваність класів у закладах базової та профільної середньої освіти має становити десять осіб. У свою чергу, збільшення наповнюваності класів, особливо у сільській місцевості, з 5 (таку кількість школярів на даний час у класі передбачає ст. 14 чинного ЗУ «Про загальну середню освіту») до 10 учнів призведе до значного скорочення вчителів та інших працівників загальноосвітніх навчальних закладів, а також до закриття навчальних закладів, з кількістю учнів у класі до 10 осіб.

Отже, мінімальна наповнюваність класів має становити 10 осіб. Що це означає? У нас в районі є 34 школи, де класи з меншою кількістю осіб. У разі прийняття нового закону, школи, в яких є класи по 7-9 учнів, чи навіть хоча б один такий клас, будуть називатися малокомплектними. Якщо із 50 шкіл на Турківщині 34 стануть малокомплектні, то ситуація буде вкрай невтішною. Ми попередньо прикинули цифри і вирахували, що у нашому районі налічувалось би 152 таких класи. І навіть спрогнозували: якщо буде таке об'єднання класів, якщо вступить в дію даний Закон України «Про освіту», то на Турківщині з освітянської галузі на лаву безробітних потрапить 280 осіб. То є дуже велика кількість. Не буду приховувати, що ведеться мова й про об'єднання шкіл, що також понесе за собою скорочення значного штату педагогічних працівників.

З приводу цього відбулося спільне засідання відділу освіти і районної профспілкової організації освітян, озвучено багато заяв, написано листів від низових організацій профспілки працівників освіти і науки до вищестоящих органів.

Обурюються люди й проти намірів підвищити пенсійний вік до 65 років, збільшити страховий стаж, зокрема для призначення пенсій за вислугу років педагогічним працівникам.

Те ж саме можна сказати і про зміни в дошкільному вихованні, коли держава хоче повністю зняти з себе відповідальність за виховання дошкільнят і перекласти їх на плечі батьків, пропонуючи різні форми надання шкільної освіти, в тому числі й приватну – виховувати дитину в домашніх умовах буде гувернантка.

Знаєте, якщо чесно казати, то здається, що нас, освітян, не чують. Та й ніхто навіть не зацікавлений, аби нас почути. Як у тому східному прислів'ї: «Собаки гавкають – караван іде». Держжава приймає такі закони, аби зняти з себе будь-яку відповідальність. Тому надіємося на власну активність.

Ольга ТАРАСЕНКО.

Думки з приводу

Медики – «За!»

відкриття соціальної аптеки в Турці

Прочитавши у минулому номері газети «Бойківщина» звернення міської влади до громадськості обговорити питання відкриття аптеки для обслуговування пільгової категорії населення, торгівлі наркотичними та психотропними речовинами у приміщенні колишнього банку «Надра», медики району одностайно вирішили підтримати цю добру ідею. Адже уже багато років ми топчемося на місці і ніяк не спроможні вирішити таке наболіле для населення району питання – відкриття соціальної аптеки, яка у свій час працювала на вул. Молодіжна, але з чийсь «доброї волі була закрита. Важко ввіри, яким терміново потрібні такі ліки, змушені їхати за ними в Самбір, витрачаючи дорогий час і гроші на проїзд.

Вважаємо, що приміщення колишнього банку «Надра» – дуже добрий вибір для такої аптеки. По-перше, зручне місце розташування – йдучи з вокзалу чи на вокзал, або ж з поліклініки, людина проходить повз цю аптеку. І не затратитиме час для пошуку її деінде на окраїні райцентру. По-друге, дане приміщення добре збережене, не потребує великих капіталовкладень для ремонту. І, найголовніше – вже є домовленість з тими, хто має ліцензію на реалізацію психотропних і наркотичних речовин, є людина, яка обслуговуватиме клієнтів такої аптеки. Словом, ми щиро вдячні всім, кому у голову прийшла ця добра ідея, і, у свою чергу, будемо всіляко допомагати і сприяти у відкритті соціальної аптеки у нашому місті.

Іван НАГАЙКО,
заступник головного лікаря Турківської КЦРЛ.

Це цікаво

Географія світу у мікротопонімах Турківщини

Топоніми – це продукт життєдіяльності багатьох поколінь людей, неоцінене надбання кожного народу. У топонімах, як і у їх носія-народу – своя історія, своя доля. Найбільш поширені топоніми походять від рослинного і тваринного світу, від ремесел, власників та громад. Є й такі, що походять від явищ природи, від форми і розміру, від стихійного лиха й фантастики, та навіть від гумору. Чимало топонімів походять від великих міст, держав, і навіть континентів, хоч не мають до них жодного відношення.

Австрійська дорога. Дорога з такою назвою – біля селища Бориня і біля села Лосинець. Це невеликі ділянки дороги, які австрійки будували в часи Першої світової війни виключно для маневру війська під час бою.

Абіссинія – частина села Шум'яч. Абіссинія – це давня назва сучасної африканської держави Ефіопія. У тій частині села, що має неофіційну назву Абіссинія, жили невірні, охочі до бійки та інших правопорушень, молоді хлопці. Про них казали, що то дикуни, подібні до тих, що живуть в Абіссинії. Звідси і назва частини села.

Англія. Частина села Лімна. Офіційна назва цієї частини села Ваньовичі, а неофіційна – Англія. Ця частина села є між двома потоками, як острів. Звідси і назва.

Америка. Кут села Явора. З цієї частини села багато людей виїхало на постійне проживання до США. Звідси і назва.

Африка. Схил гори біля села Лопушанка. Це сонячне місце. Тут скоріше тане сніг, скоріше зеленіє трава, це тепла закутина, тому й зветься Африка.

Будапешт. Ліс біля села Лімна. У Другій світовій війні німці навезли сюди багато жидів з Будапешту для будівництва військових укріплень. Тут їх і розстріляли, а ліс і досі має назву Будапешт.

Віфлієм. Частина села Ластівка. Це те місце, де довгий час стояла одинока, стара і дуже

бідна хата. Люди казали, що у такій хаті Христос народився. Звідси і назва.

Гамбург – частина села Боберка. Тут жив чоловік, якого ліхольття Другої світової війни закинуло у німецьке місто Гамбург. Повернувшись по війні у рідне село, він часто і багато розповідав односельцям про це місто. Відтак дістав придомок «Гамбург», і кут села, де він жив, також називали Гамбург.

Індія. Частина села у Верхній Яблунці і Розлучі. Колись у тих місцевостях жили хлопці, схильні до правопорушень і бійки. Їх називали індіями, тобто дикунами.

Камчатка. Частина села Присліп. Це віддалена частина села. Тому і така назва.

Київ. Поле біля села Лімна і Кийовець – гора біля села Явора. У прадавні часи, коли люди не мали ні сокири, ні пили, дуже цінилися клаптики землі, придатні для сільськогосподарського обробітку. Тому, коли блискавка запалювала ліс, на те місце збігались представники племен, щоб заявити своє право на власність спаленої ділянки землі. Як зброя тоді був кий. Там були представники кількох племен і люди бачили, що добром то може не закінчитися. Проте завжди знаходився хтось мудріший, який пропонував поділити згарище, і, на знак примирення, спаливали кий. Площа, де таке сталося, діставала назву Київ, Кийовець – маленький Київ.

Мадярська дорога. Кусень дороги біля м. Турка і біля села Вовче. Дорога з бруківки, коротка, будована мадярами у Першій світовій війні для потреб маневру війська.

Молдавсько – село, гора і поле. Село Міжгір'я мало первісну назву Молдавсько, гора біля Міжгір'я і зараз має назву Молдавська, поле біля присілку Заясенів також має назву Молдовка. Частина села Комарники, Буковинка, також має одне походження. До Другої світової війни молдавани гнали сюди вівці на випас. У літню пору просто полонили цю частину Турківщини. Звідси і назви.

Ляхів кут. Поле біля села Міжгір'я, яке належало поляку.

Палестин. Частина хутора Береговець села Комарники. Жив колись у Береговці Василь Височанський, на прізвисько «Василь з Кінця». Він був освіченим і авторитетним мешканцем села. Читав газети і подавав односельцям світові новини. Якоюсь зайшов Василь з Кінця до шинку, а хтось запитав його:

– Василю, а що у світі робиться? Василь відповів:

– У Палестині знов війна, ллється кров. І від того дістав новий придомок: «Василь з Палестин», а з часом місце, де жив той Василь, люди стали називати Палестин. Василя давно вже нема, а назва місцевості є й досі.

Руська путь. Нічого спільного ця назва не має з державою Росія. Це прадавній військово-торговий шлях, корені якого губляться у добу неоліту, а це понад 2000 літ до Христа. Над селом Либихора є перевал Руська путь. Далі він пролягав попри потік Либихорка, до Стрия, потім – до Дністра і до Чорного моря.

Шваби. Поселення німецьких колоністів у селі Вовче.

Швабські луки. Луки, які належали німецьким колоністам. Петро ЗБОРОВСЬКИЙ.

Фестивали

МІЖНАРОДНИЙ ДЕНЬ ДНІСТРА відсвяткували у с. Вовче минулої неділі

Рішенням Басейнової Ради Дністра від 15.10.2011р. визначено, що у другу суботу липня відзначатиметься День Дністра. З нагоди цього свята, 12 липня у с. Вовче проведено перший еко-культурний фестиваль «День Дністра». У програму просвітницького заходу було включено похід до витоків Дністра та освячення джерела.

Напередодні фестивалю працівники Самбірського управління водного господарства провели благоустрій витоків річки Дністер, встановили бетонне кільце на джерелі та дерев'яне накриття, витік вимощено каменем, проведено ремонт та пофарбовано дерев'яні конструкції інформаційних стел та альтанок, встановлено смітник, обкошено та прибрано від сміття прилеглу територію.

А в день фестивалю було представлено виставки промислових товарів, сільськогосподарської продукції, творів образотворчого, декоративно-ужиткового мистецтва Бойківщини, організовано кухарське мистецтво «Бойківська кухня», спортивні бойківські розваги, футбольний турнір «Кубок Дністра». Творчі колективи порадували учасників та гостей концертом «Пісні наших предків», а також «Твої юні таланти, Бойківчино» – переможці обласних та Всеукраїнських фестивалів. Для молоді була влаштована українська дискотека просто неба. А надвечір'я прикрасив феєрверк та запалення Бойківської ватри. За сприяння депутата



Львівської обласної ради Івана Калинича, участь у фестивалі взяв його колега, депутат облради – співак Тео-

дор Кукурудза, який провів півторагодинний патріотичний концерт. Також участь у концертній програмі взяла і учасниця дитячого Євробачення – Софія Роль, юні таланти Турківщини – Діана Костевич, Христина Косолович, художні колективи сіл Хашців, Лімна, Розлуч, Жукотин, Вовче та колектив районного Народного дому.

Надзвичайно важливою і актуальною є мета фестивалю – популяризація бойківської культурної спадщини, виховання екологічної свідомості серед широких верств населення, зміцнення контактів і культурних зв'язків із містами Дністровського басейну, обмін знаннями, культурними та народними традиціями, особливостями, досвідом, розширення світогляду.

Варто відзначити, що фестиваль проведено на громадських засадах та без залучення бюджетних коштів. Під час благодійного концерту зібрано кошти для учасників АТО, які передано координаційному центру допомоги учасникам АТО. Дієву допомогу в організації заходу надав голова районної ради Володимир Лозюк, перший заступник голови РДА – Володимир Баган, завідувач відділу культури та туризму Турківської РДА – Володимир Кузьмин, сільський голова с. Вовче – Василь Бурич та секретар сільської ради – Алла Кузан. Допомогу в облаштуванні джерела надали директор ДП «Турківське ЛГ» Василь Барабаш, начальник філії служби автомобільних доріг України «Турківський райавтодор» Євстахій Павлович, працівники Самбірського водгоспу – Михайло Вишотравка та Іван Корнута.

Микола ЛИЛО.

На фото: учасники походу та освячення витоків Дністра виконують Гімн України.

Вітаємо!

Педагогічний колектив Либихорської ЗОШ І-ІІІ ст. щиро вітає з ювілейним днем народження вчителя англійської мови Надію Йосипівну Колішак і бажає шановній ювілярці міцного здоров'я, довгих і щасливих років життя.

**Щоб Ваше серце зігрівало тепло,
Щоб завжди в душі панувало добро.
Краси і наснаги, здоров'я без ліку
І довгого, довгого щедрого віку.**



Педагогічний колектив Либихорської ЗОШ І-ІІІ ст. щиро вітає з ювілейним днем народження практичного психолога Софію Василівну Ільницьку і бажає шановній ювілярці міцного здоров'я і всіх земних гараздів.

**Нехай Господь завжди у поміч буде,
А Мати Божа береже від зла.
Бажаємо здоров'я, щастя, сили,
Радості земної і тепла.**



21 липня відзначатимуть своє срібне весілля – 25 років подружнього життя – наші люблячі, чуйні, турботливі, найкращі у світі – Наталія Олексіївна і Микола Степанович **Боруди**, жителі с. Шандровець.

Від щирого серця вітаємо дорогих нам людей з цим прекрасним святом і бажаємо їм доброго здоров'я, мирного неба над головою, рідного тепла, сімейного благополуччя на многії і благії літа.

**Сьогодні усі Вас спішать привітати,
Бо Ви дочекались знаменної дати.
Святкуєте радісне срібне весілля
І нам влаштували гостинне застілля.
І прагнемо нині, у день цей чудовий,
Вас разом із іншими теж поздоровити.
І щирі вітання, на честь цього свята,
Ми від душі Вам шлемо, «молодята».
І тишимось справді ми тим, наші любі,
Що Ваші серця поєднались у шлюбі,
Бо в злагоді Ви прожили чверть століття,
Себе залишивши в народжених дітях.
І нині від вас у своїм ювілеї
Ви квітнете, пишно, немов дві лілеї,
Вам зичимо й далі в добрі прожити
І внуків від своїх дітей дочекатись.
Хай Бог Вам сотворить Свою щедру ласку,
Життя Ваше спільне оберне на казку.
І вірим, що в чарах любовного зілля
Діждеться ще й золотого весілля.
З повагою – діти і вся велика родина.**



Адміністрація і профспілкорова організація Турківської КЦРП щиро-сердечно вітають з 50-річчям від дня народження молодшу медсестру амбулаторії с. Бітля Катерину Юрївну **Брянчик** і бажають їй міцного здоров'я – з роси і води, невичерпної життєвої енергії, довголіття.

**Хай будуть поруч віра і надія,
Як два крила, що впасти не дадуть,
І сам Господь по милості наділить
Ще довгих літ, що сонцем виграють.**



18 липня 2015 року

«БОЙКІВЩИНА»

7 стор.

Т е л е п р о г р а м а

ПОНЕДІЛОК, 20

УТ-1 06.00, 07.00, 08.00, 13.00, 18.30, 21.00, 02.20, 05.00 Новини 06.10, 07.10 Агроера 06.20, 08.25 Паспортний сервіс 06.45, 07.15, 08.15 Спорт 07.25 Ера будівництва 07.30, 23.25 На слуху 08.45 Корисні поради 09.00, 05.45 Вічне 09.20 Казки Лірника Сашка 09.35 Мультфільм 10.00, 14.40 Т/с «Таємниця старого мосту» 10.50 Д/ф циклу «Етнографічні нариси» 11.30 Д/ф «Ангкор» 12.25 Утеодин з Майклом Щуром 13.15, 05.25 Вікно в Америку 13.35 Д/ф «Повернення на мапу» 15.40 М/ф «Тарбозавр» 17.20 Д/с «Китай на кінчику язика» 18.15 Час-Ч 18.50, 21.40 З перших вуст 19.00 Дорогі депутати 19.30 Перша шпальта 20.00 Про головне 21.50 Подорожні 23.00, 00.00 Підсумки 00.20 Домашня скарбничка 01.20 Т/с «Земля вітрів» 02.40 Телевистава «Дві сім'ї» 04.25 Д/ф «Етуаль Серж Лифар»	23.20 Вертикаль влади 00.20 Домашня скарбничка 01.20 Т/с «Земля вітрів» 02.35 Телевистава «Камінний господар» 04.05 Д/ф «Ангкор» КАНАЛ 1+1 06.00 «Інспектор Фреймут» 07.25, 07.40 «Маша і ведмідь» 07.50, 19.30 ТСН 08.45 «Міняю жінку» 09.45 «Чотири весілля 4» 10.50 Т/с «Асі» 12.40, 20.15 Т/с «Свати - 4» 13.45, 14.20 «Ворожка» 14.55 «Сліпа» 15.25 «Не бреші мені» 16.20 «Сімейні мелодрами - 5» 17.20 Т/с «Чорна троянда» 21.15, 22.10 Т/с «Ключі від щастя - 2» 23.05, 03.25 Х/ф «Сто двадцять сім годин» 00.55 М/ф «Якось у лісі» 02.20 «Great British Bake off» 04.55 «Служба розшуку дітей» 05.00 «Телемагазин» 05.30 «Просто шоу» ІНТЕР 07.00, 08.00, 09.00, 17.50 Новини 07.10, 08.10 «Ранок з ІНТЕРом» 09.10 Т/с «Здрастуй, мамо!» 11.00 Д/с «Слідство вели... з Леонідом Каневським» 12.45 «Судові справи» 13.45 «Сімейний суд» 15.35 Т/с «Домробітниця» 18.05, 19.00 Ток-шоу «Стосується кожного» 20.00 «Подробиці» 21.00 Т/с «Шлюб за заповітом» 23.55, 05.30 Т/с «Перше кохання» 01.40 Т/с «Зцілення любов'ю» 03.05 Т/с «Наложниця» 05.10 Д/с «Легенди бандитської Одеси» СЕРЕДА, 22 УТ-1 06.00, 07.00, 08.00, 13.00, 18.30, 21.00, 02.20, 05.00 Новини 06.10, 07.10 Агроера 06.20, 08.25, 08.40 Паспортний сервіс 06.45, 07.15, 08.15 Спорт 07.25 Ера будівництва 07.30, 23.35 На слуху 08.45 Корисні поради 09.00, 05.45 Вічне 09.15 Казки Лірника Сашка 09.30 Мультфільм 09.40 Хто в домі хазяїн? 10.00, 14.40 Т/с «Таємниця старого мосту» 10.55 Як ваше здоров'я? 12.30 Нотатки на глобусі 13.20, 18.15 Час-Ч 13.30, 20.00 Про головне 15.30 Війна і мир 16.15 Книга іа 16.40 Театральні сезони. Пам'яті Богдана Ступки 17.20 Д/с «Китай на кінчику язика» 18.50, 21.40 З перших вуст 18.55 Т/с «Новели Мопассана» 21.50 Слідство. Інфо 22.40 Мегалот 23.00, 00.00 Підсумки 23.25 Тепло. Уа 00.20 Домашня скарбничка 01.20 Т/с «Земля вітрів» 02.35 Х/ф «Коли сонце було Богом» 04.30 Д/ф «Іван Піддубний. На п'єдесталі міфів та правди» КАНАЛ 1+1 06.05 «Поверніть мені красу» 07.20, 07.35 «Маша і ведмідь» 07.45, 19.30 ТСН 08.40 «Міняю жінку» 09.45 «Чотири весілля - 2» 10.50 Т/с «Асі» (1) 12.40, 20.15 Т/с «Свати - 4» 13.45, 14.20 «Ворожка» 14.55 «Сліпа» 15.25 «Не бреші мені» 16.20 «Сімейні мелодрами - 5» 17.20 Т/с «Чорна троянда» 21.15, 22.15, 23.10 Т/с «Ключі від щастя - 2» (1) 00.05, 03.15 Джамал Вулард у драмі «Ноторіус» 02.15 «Great British Bake off» 05.05 «Служба розшуку дітей» 05.10 «Телемагазин» 05.40 «Просто шоу»	ІНТЕР 07.00, 08.00, 09.00, 17.50 Новини 07.10, 08.10 «Ранок з ІНТЕРом» 09.10 Т/с «Здрастуй, мамо!» 11.00 Д/с «Слідство вели... з Леонідом Каневським» 12.45 «Судові справи» 13.40 «Сімейний суд» 15.35 Т/с «Домробітниця» 18.05, 19.00 Ток-шоу «Стосується кожного» 20.00 «Подробиці» 21.00 Т/с «Шлюб за заповітом» 23.55, 05.30 Т/с «Перше кохання» 01.40 Т/с «Зцілення любов'ю» 03.05 Т/с «Наложниця» 05.10 Д/с «Легенди бандитської Одеси» ЧЕТВЕР, 23 УТ-1 06.00, 07.00, 08.00, 13.00, 18.30, 21.00, 02.20, 05.00 Новини 06.10, 07.10 Агроера 06.20, 08.25, 08.40 Паспортний сервіс 06.45, 07.15, 08.15 Спорт 07.25 Тепло. Уа 07.35, 23.25 На слуху 08.45 Корисні поради 09.00, 05.45 Вічне 09.15 Казки Лірника Сашка 09.30 Мультфільм 09.40 Як це? 10.00, 14.40 Т/с «Таємниця старого мосту» 10.50 Світло 12.00 Авторський проект «Вересень» 12.20 Слідство. Інфо 13.20, 18.15 Час-Ч 13.30, 20.00 Про головне 15.30 Надвечір'я 16.30 Д/с «Мій новий дім - Корея» 17.05 Д/с «Замки Європи» 17.45 Зроблено в Європі 18.50, 21.40 З перших вуст 18.55 Т/с «Новели Мопассана» 21.50 «Схеми» з Наталією Седлецькою 22.15 Ексклюзивне інтерв'ю Президента Болгарії Росена Плевнелієва 23.00, 00.00 Підсумки 00.20 Домашня скарбничка 01.20 Т/с «Земля вітрів» 02.35 Х/ф «Гора Будди» 04.10 Д/ф «Самотній мандрівник» КАНАЛ 1+1 06.25 «Територія обману» 07.20, 07.35 «Маша і ведмідь» 07.45, 19.30 ТСН 08.40 «Міняю жінку» 09.45 «Чотири весілля - 2» 10.50 Т/с «Асі» (1) 12.40, 20.15 Т/с «Свати - 4» 13.45, 14.20 «Ворожка» 14.55 «Сліпа» 15.25 «Не бреші мені» 16.20 «Сімейні мелодрами - 5» 17.20 Т/с «Чорна троянда» 21.20, 22.15 Т/с «Ключі від щастя - 2» 23.10 «Право на владу - 2» 00.50, 03.45 Х/ф «Таємне життя бджіл» 02.50 «Great British Bake off» 05.25 «Телемагазин» 05.55 «Просто шоу» ІНТЕР 07.00, 08.00, 09.00, 17.50 Новини 07.10, 08.10 «Ранок з ІНТЕРом» 09.10 Т/с «Здрастуй, мамо!» 11.00 Д/с «Слідство вели... з Леонідом Каневським» 12.45 «Судові справи» 13.45 «Сімейний суд» 15.35 Т/с «Домробітниця» 18.05, 19.00 Ток-шоу «Стосується кожного» 20.00 «Подробиці» 21.00 Т/с «Шлюб за заповітом» 23.55, 05.30 Т/с «Перше кохання» 01.40 Т/с «Зцілення любов'ю» 03.05 Т/с «Наложниця» 05.10 Д/с «Легенди бандитської Одеси» П'ЯТНИЦЯ, 24 УТ-1 06.00, 07.00, 08.00, 13.00, 18.30, 21.00, 02.20, 05.00 Новини 06.10, 07.10 Агроера 06.20 Агроектор	06.30, 08.25 Паспортний сервіс 06.45, 07.15, 08.15 Спорт 07.25 Ера будівництва 07.30, 23.25 На слуху 08.35 Корисні поради 09.00, 05.45 Вічне 09.15 Казки Лірника Сашка 09.30 Мультфільм 09.40 Школа Мері Поппінс 10.00, 14.40 Т/с «Таємниця старого мосту» 10.50 Д/ф «Повернення на мапу» 12.00 Ексклюзивне інтерв'ю Президента Болгарії Росена Плевнелієва 12.25 «Схеми» з Наталією Седлецькою 13.20 Час-Ч 13.30, 20.00 Про головне 15.30 Спогади 16.05 Фільм про фільм 16.30 Д/с «Мій новий дім - Корея» 17.05 Д/ф «Галісія. Рибалки у небезпеці» 18.00 Перші на Першому 18.50 Т/с «Новели Мопассана» 21.40 З перших вуст 21.50 Перша студія 23.00, 00.00 Підсумки 00.20 Домашня скарбничка 01.20 Д/ф «У пошуках Греції» 02.40 Телевистава «Житейське море» 04.10 Телевистава «Як чоловіки про жінок говорили» КАНАЛ 1+1 06.20 «Світське життя» 07.20, 07.35 «Маша і ведмідь» 07.45, 19.30, 01.40 ТСН 08.40 «Міняю жінку» 09.45 «Чотири весілля - 2» 10.50 Т/с «Асі» 12.40 Т/с «Свати - 4» 13.45, 14.20 «Ворожка» 14.55 «Сліпа» 15.25 «Не бреші мені» 16.20 «Сімейні мелодрами - 5» 17.20 Т/с «Чорна троянда» 20.20 «Мультибарбара 2015» 21.00 «Світське життя. 10 років» 23.10, 02.30 Х/ф «Помста» 04.30 «Шість кадрів» ІНТЕР 07.00, 08.00, 09.00, 17.50 Новини 07.10, 08.10 «Ранок з ІНТЕРом» 09.10 Т/с «Здрастуй, мамо!» 11.00 Д/с «Слідство вели... з Леонідом Каневським» 12.45 «Судові справи» 13.45 «Сімейний суд» 15.35 Т/с «Домробітниця» 18.05 Ток-шоу «Стосується кожного» 20.00, 03.45 «Подробиці» 21.00 Т/с «Коли на південь відлетять журавлі» 00.40 Т/с «Картковий будинок 2» 04.35 Д/ф «Секти. Контроль свідомості» 05.30 Т/с «Перше кохання» СУБОТА, 25 УТ-1 06.00, 07.00 Підсумки 06.25 У просторі буття 07.25 На слуху 07.50 Вертикаль влади 08.20 Агроера. Підсумки 08.35, 00.05 Гумористичний клуб «Золотий гусак» 09.00 Мультфільм 09.15 Нотатки на глобусі 09.30 Український корт 10.00 Зроблено в Європі 10.30 Книга іа 11.00 Д/с «Китай на кінчику язика» 12.10 Етнографічні замальовки (Грузія) 12.25 Д/ф «Подорожуймо Литвою» 13.00 Світло 13.45 М/ф «Тарбозавр» 15.20 Д/с «Замки Європи» 16.10 Чоловічий клуб. Спорт 17.05 Чоловічий клуб 17.35 Музичні салони ARTE 18.40 Д/с «Гра долі» 19.15 Фільм про фільм 19.25 Х/ф «Така пізня, така тепла осінь...» 21.00, 05.00 Новини 21.40 Утеодин з Майклом Щуром 22.15 Інша музика з Олексієм Коганом 22.40 Мегалот 23.00 День Янгола 00.20 Домашня скарбничка 01.20 ФІФА-2016. Жеребкування 01.50 Д/ф «О. Мурашко. Наспів на крилах метелика» 02.20 Телевистава «Касандра» 03.45 Д/ф «Квант Індії» 04.35 Д/ф «Шість ярдів грації» 05.25 Як ваше здоров'я? КАНАЛ 1+1 07.10, 19.30 ТСН 08.00, 08.35 М/с «Пригоди ведмедиків Гаммі» 09.00 «Маша і ведмідь» 09.45 «Світське життя. 10 років» 12.00, 00.55 Х/ф «Подруги» 13.55 «Сказочная Русь» 14.35 «Вечірній Київ» 16.35 «Вечірній квартал» 18.30 «Розсміши коміка» 20.15 «Українські сенсації» 21.15 «Вечірній квартал» 23.10, 02.25 Х/ф «Явище» 03.50 «Шість кадрів + телемагазин» 05.20 Мультфільм 05.40 «Неділя з Кwartалом - 2» ІНТЕР 06.20 Х/ф «Мій молодший брат» 08.00, 08.40 «Школа доктора Комаровського» 09.30 Х/ф «Покровські ворота» 12.10 Т/с «Коли на південь відлетять журавлі» 15.50 Х/ф «Піти, щоб залишитися» 17.50, 20.30 Х/ф «Самотні серця» 20.00, 01.40, 04.50, 05.30 «Подробиці» 22.05 Т/с «Здрастуй, мамо!» 02.10 Х/ф «Прощання з Каїром» 04.10 Д/с «Легенди бандитської Одеси» НЕДІЛЯ, 26 УТ-1 06.05 Світ православ'я 06.35 Крок до зірок 07.20 Шеф-кухар країни 08.10 Агровектор 08.20, 00.05 Гумористичний клуб «Золотий гусак» 08.40 Тепло.Уа 09.00 Як це? 09.25 Хто в домі хазяїн? 09.45 Школа Мері Поппінс 10.00 Хочу бути 10.40 Спогади 11.15 Х/ф «Така пізня, така тепла осінь...» 12.45 Д/ф «Галісія. Рибалки у небезпеці» 13.40 Д/с «Гра долі» 14.20 Фольк-music 15.25 Х/ф «Владика Андрей» 17.45 Театральні сезони 18.15 Т/с «Новели Мопассана» 21.00, 05.00 Новини 21.40 Перша шпальта 22.15 Альтернативна музика 23.00 День Янгола 00.20 Домашня скарбничка 01.20 Музичні салони ARTE 02.20 Х/ф «Воїни неба і землі» 04.20 Д/ф «Коперник» 05.25 Уряд на зв'язку з громадянами КАНАЛ 1+1 06.25 М/ф «Дельго» 08.00, 08.35 М/с «Пригоди ведмедиків Гаммі» 09.00 Лотерея «Лото-забава» 09.40 М/ф «Ескімоска - 2: Пригоди в Арктиці» 09.45 «Маша і ведмідь» 10.15, 19.30 ТСН 11.00, 12.10 «Світ навиворіт: Латинська Америка» 13.20 «Інспектор Фреймут» 14.55 «Територія обману» 15.50 «Поверніть мені красу» 17.00, 18.15 «Чотири весілля 4» 20.15, 02.00 Х/ф «Пошастить у коханні» 00.00 Х/ф «Якби я тебе кохав» 05.00 «Телемагазин» ІНТЕР 05.50 Х/ф «Покровські ворота» 08.15 «Удачний проект» 09.05 «Готуємо разом» 10.00 «Орел і Решка. Ювілейний сезон» 11.00 «Орел і Решка. На краю світу» 12.00 Х/ф «Самотні серця» 15.50 Х/ф «Сусіди за розлученням» 17.45, 21.00 Т/с «Ангел у серці» 20.00, 02.30, 04.50 «Подробиці» 23.10 Т/с «Здрастуй, мамо!» 03.20 Х/ф «Мій молодший брат»
---	--	--	--



ДВІ НЕЯВКИ ТА НЕДОГРАНИЙ МАТЧ:

підсумки шостого туру чемпіонату району

У неділю, 12 липня, відбулися матчі шостого туру чемпіонату Турківщини з футболу. Поєдинки у цей святковий день закінчилися так: група "А": Вовче - Сянки – 10:1, Присліп - Жукотин – 3:0 (зараховано технічну поразку команді с. Жукотин за невіїзд на матч у с. Присліп), Бориня - Завадієва – 8:0. Шум'яч - Ластівка – 4:2. Матч між командами сіл В.Турів та Явора був зупинений через вихід еболівальників господарів на футбольне поле під час матччу. За такі дії виконком федерації футболу Турківщини у четвер, 16 липня, вирішив присудити технічну поразку команді с. В.Турів – 0:3.

У групі «Б» зафіксовано такі результати: Н.Яблунька - В.Висоцьке – 1:1, Н.Висоцьке - В.Яблунька – 0:3, Бітля - Гусне – 1:2, Кривка - Верхне – 3:0 (зарахова-

но технічну поразку команді с. Верхне за невіїзд на матч у с. Кривка). Команда Либихори була вихідною.

Після шести турів, по одному

невіїзду на поєдинки мають 4 команди (Сянки, Кривка, Жукотин та Верхне). Їм треба пам'ятати, що згідно регламенту, ще один невіїзд означатиме автоматичне зняття команди з чемпіонату.

● Минулої неділі у селі Вовче, в рамках проведення екофестивалю «День Дністра», відбувся і однойменний юнацький футбольний турнір. Участь у ньому взяли 3 команди (Вовче, Присліп та Жукотин). За підсумком проведених матчів, кубок Дністра здобули господарі – футболісти села Вовче. Друге місце посіли спортсмени з Прислопа, а бронзовий трофей поїхав у Жукотин.

Фінансову підтримку в організації турніру надав депутат Львівської обласної ради Михайло Дзюдзь.

● 12 липня також пройшов заключний тур першого кола чемпіонату Львівщини з футболу серед команд першої ліги. Турківські «Карпати» на виїзді у м. Добромиль знову отримали дві поразки: юнаки, через відсутність транспорту, на матч не виїхали, тож їм зараховано технічну поразку 0:3, а дорослі програли, з рахунком 0:2.

Костянтин МАЛЕТИЧ.

ПРЕЙСКУРАНТ

закупівельних цін ПФ «Білаки» на ВРХ, коні та свині в грн. за 1 кг живої ваги

ВИД ТВАРИН	ЗАКУПІВЕЛЬНА ЦІНА	
	ПОПЕРЕДНЯ станом на 21.04.2015 р.	СТАНОМ на 10.07.2015 р.
Бички, понад 400 кг	23,90	24,40
Молодняк, вища вгод. від 330 кг	22,90	23,15
Молодняк, вища вгод. до 330 кг	22,25	22,50
Молодняк, середньої вгод.	20,40	20,65
Молодняк нижче сер. вгод.	18,90	19,15
Молодняк, худа	16,20	16,45
Доросла вищої вгод. від 330	22,00	22,20
Доросла вищої вгод. до 330	21,80	22,00
Доросла середньої вгод.	19,90	20,10
Доросла н/середньої вгод.	18,65	18,85
Доросла, худа	15,25	15,45
Коні I категорії	21,85	21,30
Коні II категорії	18,90	19,70
Свині	21,00	22,00
Свиноматки	18,00	18,00

Анна ІВАНЧИК,

в.о. начальника відділу агропромислового розвитку Турківської райдержадміністрації.

Радимо спробувати

Застуду, грип вдасться угадувати, якщо ретельно розтерти ввечері з 1 ч. л. меду 1 жовток сирого курячого яйця, залити суміш склянкою гарячого молока, додати на кінецьку ножа харчової соди, перемішати, випити молоко гарячим дрібними ковтками й лягти спати. Курс лікування – 5-7 днів.

Загублене пенсійне посвідчення дитини - інваліда ААБ №000800, видане управлінням соціального захисту населення Турківської РДА на ім'я Тетяни Іванівни Височанської, вважається недійсним.

Продам трактор Т-16, у добромому стані. Гаражне зберігання. Ціна – договірна. Тел.: 0956620463. Михайло.

В м. Турка, по вул. Молодіжна (біля річки, чеський проект), продається 3-кімнатна квартира на 2-му поверсі чотирьохповерхового будинку. Загальна площа – 70,4 м кв., 3 кімнати, кухня, 2 поджії, 3 кладовки, вода, газ, без опалення. Потребує ремонту. Ціна – договірна. Тел. 0664554809; 0983057005.

Продається земельна ділянка під забудову житлового будинку, площею 0,17 га, в м. Турка, по вул. Поляна (вище райвідділу міліції). Є добрий заїзд. Поруч – газопровід. Ціна – договірна. Тел.: 0958536017.

Зверніть увагу

Нараховуємо допомоги по-новому

Шановні страхувальники, доводимо до Вашого відома, що з 04 липня 2015 року допомогу по тимчасовій непрацездатності, вагітності та пологах будемо нараховувати по-новому - у новій редакції викладено Порядок обчислення середньої заробітної плати (доходу, грошового забезпечення) для розрахунку виплат за загальнообов'язковим державним соціальним страхуванням, затвердженом постановою КМУ від 26 вересня 2001 року №1266 (далі-Порядок №1266):

- якщо страховий випадок настав до 04.07.2015 р. - розраховуємо середній заробіток за старими нормами Порядку №1266;
- якщо страховий випадок настав з 04.07.2015 р. - розраховуємо середній заробіток за оновленими нормами Порядку №1266.

Основними змінами при нарахуванні допомоги є:
- розрахунковим періодом для обчислення середньої зарплати для нарахування допомоги будуть 12 місяців, що передують місяцю настання страхового випадку.

Саме за останні 12 місяців беремо суму заробітної плати та кількість календарних днів, проте із загальної кількості календарних днів виключаються невідпрацьовані з поважних причин дні, а саме дні:

- тимчасової непрацездатності;
- вагітності та пологів;
- відпусток по догляду за дитиною до 3-х, 6-ти років за медичним висновком;

- усіх видів відпусток без збереження заробітної плати;
Якщо у розрахунковому періоді застрахована особа не працювала з поважних причин у якомусь місяці (з 1 по 1 число), такий місяць не беруть до розрахунку – ані дні, ані виплати нараховані у цьому місяці.

Якщо застрахована особа працювала менше 12 місяців за основним місцем роботи, то розрахунковий період визначається за фактично відпрацьованими ка-

лендарні місяці (з 1 по 1 число), а якщо застрахована особа працювала менше, ніж календарний місяць – беремо календарні дні за фактично відпрацьованим часом перед настанням страхового випадку.

Якщо ж у розрахунковому періоді перед настанням страхового випадку у застрахованої особи відсутній заробіток з поважних причин, чи страховий випадок настав у перший день роботи, середню зарплату визначаємо за тарифною ставкою (посадовим окладом) або її частиною, встановленою на день настання страхового випадку. Якщо ж тарифна ставка (посадовий оклад) не встановлюється, розрахунок проводиться з розміру мінімальної заробітної плати чи її частини, встановленої законом на день настання страхового випадку.

- до розрахунку беруть усі нараховані зарплатні виплати, з яких сплачено єдиний внесок.

Суми середнього заробітку обчислюються на підставі відомостей, що включаються до Звіту про суми нарахованої заробітної плати (доходу, грошового забезпечення, допомоги, компенсації) застрахованих осіб та суми нарахованого єдиного внеску.

- суму допомоги обчислюємо множенням середньопенного заробітку в розрахунку на календарний день на відсоток оплати залежно від страхового стажу та кількості календарних днів, що підлягають оплаті згідно лікарняного.

- якщо застрахована особа працює за сумісництвом то розрахунковий період визначається за кожним місцем роботи окремо, обчислення середньої заробітної плати здійснюється окремо за основним місцем роботи та сумісництвом.

В такому випадку сумарна заробітна плата з якої розраховуються виплати за місяцями розрахункового періоду за основним місцем роботи та місцем (місяцями) роботи за сумісництвом не може перевищувати розміру максимальної величини бази нарахування єдиного внеску.

- обмеження суми заробітної плати з якої рахуємо середній заробіток для нарахування матеріального забезпечення якщо у застрахованої особи протягом останніх 12 місяців не було 6 місяців страхового стажу. Для розрахунку допомоги по тимчасовій непрацездатності такий заробіток не може перевищувати розміру мінімальної заробітної плати, а для розрахунку допомоги по вагітності та пологах – не може бути більшим за дві мінімальні зарплати, але не меншим ніж одна мінімальна заробітна плата.

В.ТИРКАЛО, спеціаліст Старосамбірської МРВД.

До уваги платників єдиного податку

20 липня 2015 року – останній день сплати авансового внеску з єдиного податку за липень цього року платниками єдиного податку I групи, в розмірі 121,80 грн., II групи – 243,60 грн. та єдиного внеску на загальнообов'язкове державне соціальне страхування за другий квартал, в розмірі 1267,95 грн.

Ігор ДЕЦ,

ГДІ сектору реєстрації платників та електронних сервісів.

ТзОВ «Буденерго»

Продаємо дешево: щебінь, пісок, відсів.

Наша адреса: м. Турка, вул. Травнева, 8 (колишній вугільний склад).

Телефон: 0667889365.

Телефон львівського офісу: 0671372222.

СПІВЧУВАЄМО

Колектив Боринського споживчого товариства висловлює щире співчуття продавцю магазину с. Боберка Світлані Василівні Славич з приводу тяжкої втрати – передчасної смерті чоловіка – Ярослава.

Колектив ветеринарної служби району висловлює щире співчуття працівнику ветеринарної лікарні Наталії Петрівні Кренті з приводу тяжкої втрати – смерті сина – Олега.

Педагогічний колектив Вовченського НВК глибоко сумує з приводу смерті вчителя української мови та літератури Стефанії Дмитрівни Лукачович і висловлює щире співчуття рідним і близьким покійної.

«БОЙКІВЩИНА»

Реєстраційне свідоцтво ЛВ №134 видано 28 березня 1994 року.

Часопис виходить раз на тиждень.

Тираж 2498 Індекс 68486

Редактор Василь ВАСИЛЬКІВ

АДРЕСА РЕДАКЦІЇ:

82500, м.Турка, вул. Міцкевича, 14

НАШІ ТЕЛЕФОНИ:

редактора – 3-12-45,

бухгалтерії – 3-21-27,

видавничого відділу – 3-25-22.

Висловлені авторами думки можуть не співпадати з позицією редакції. За точність викладення фактів відповідає автор (рекламодавець).

E-MAIL: boykivshchina@ukr.net

Часопис набрано та зверстано у видавничому відділі редакції «Бойківщини». Віддруковано у ТзОВ «Видавничий дім «Молода Галичина». Адреса: м. Львів, вул. Стрийська, 48.

Комп'ютерна верстка – Костянтин МАЛЕТИЧ.

Відповідальна за випуск – Ольга ТАРАСЕНКО.

Р – матеріали рекламного характеру.